
10620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1894
Approvazione Schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e SIMEST S.p.A. - Società Italiana per le 
Imprese all’Estero - per l’implementazione di buone prassi a supporto dell’export delle imprese pugliesi e 
la promozione del Made in Italy/Made in Puglia.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Ing. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e fiere e dalla Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese d’intesa riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE:

• La Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, favorisce lo sviluppo delle attività economiche delle 
piccole e medie imprese, facilitandone la formazione in ambito di digitalizzazione e internazionalizzazione;

• la strategia regionale di specializzazione intelligente Smart Puglia 2030, elaborata dalla Regione Puglia 
in collaborazione con ARTI Puglia e approvata dalla Giunta regionale il 27 aprile 2022, individua nella 
dimensione internazionale una rilevante opportunità di crescita delle filiere regionali dell’innovazione, 
perché consente di valorizzare gli ambiti produttivi di eccellenza in un quadro economico globale;

• SIMEST è una società del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti (“CDP”), al centro del sostegno istituzionale del 
Sistema Italia in capo al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Italiana, che sostiene le imprese 
italiane attraverso l’internazionalizzazione delle loro attività riunendo le competenze in materia di politica 
commerciale e internazionalizzazione del sistema paese e operando attraverso finanziamenti agevolati per 
l’internazionalizzazione, supporto del credito alle esportazioni, partecipazione al capitale di imprese.

CONSIDERATO CHE:

• le parti hanno interesse ad avviare una collaborazione per la promozione dei prodotti Made in Italy/Puglia, 
individuando sinergie per valorizzare le eccellenze delle produzioni pugliesi, offrire alle imprese pugliesi 
opportunità di crescita nei mercati internazionali e supporto tecnico/organizzativo per collaborazioni e 
innovazione tecnologica;

• gli impegni assunti dalle parti nel rispetto dei rispettivi ambiti operativi, così come riportati nell’art. 2 
dello schema di protocollo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, consentono 
il raggiungimento degli obiettivi comuni esposti al punto precedente per rispondere alle sempre più 
crescenti e nuove necessità dell’imprenditoria regionale interessata ai processi di internazionalizzazione, 
mettendo insieme rapporti istituzionali, regionali, nazionali e comunitari.

VISTI:

• la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare l’artt. 4;

• l’art. 4  del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

• l’art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;

• il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” cosi come aggiornato dal D.Lgs. n. 217 
del 13/12/2017;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                10621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

• la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

• la DGR del 03/07/2023, n. 938 avente ad oggetto: D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.”

TANTO PREMESSO

si propone di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante, il cui contenuto è stato concordato tra le parti interessate.

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La  pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela  della  
riservatezza  dei  cittadini  secondo  quanto  disposto  dal  Regolamento  UE  n.  679/2016  in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n.196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  alle  particolari  categorie  di  dati  
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La  presente  deliberazione  non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di  natura  economico  
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

            
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è: 
 Diretto 
 Indiretto 
 Neutro 
 Non rilevato

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, ai sensi dell’art. 
4 lettera k) della Legge Regionale 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare lo schema di protocollo di Intesa, riportato in allegato per fare parte integrante del 
presente provvedimento, tra la Regione Puglia e SIMEST S.p.A. - Società Italiana per le Imprese 
all’Estero, finalizzato alla promozione di iniziative a sostegno dell’internazionalizzazione delle 
imprese pugliesi e la promozione del Made in Italy/Made in Puglia;

3. di dare atto che l’Assessore allo Sviluppo Economico sottoscriverà il Protocollo di Intesa;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito istituzionale regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



10622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere
Antonella Panettieri  

La Dirigente della Sezione Dirigente della Sezione Promozione del
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano 

La sottoscritta Direttora del Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta 
di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
Gianna Elisa Berlingerio
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare lo schema di protocollo di Intesa, riportato in allegato per fare parte integrante del 
presente provvedimento, tra la Regione Puglia e SIMEST S.p.A. - Società Italiana per le Imprese 
all’Estero, finalizzato alla promozione di iniziative a sostegno dell’internazionalizzazione delle 
imprese pugliesi e la promozione del Made in Italy/Made in Puglia;

3. di dare atto che l’Assessore allo Sviluppo Economico sottoscriverà il Protocollo di Intesa;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito istituzionale regionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                10623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

PROTOCOLLO D’INTESA

ell’Amministratore Delegato Regina Corradini D’Arienzo 

, rappresentata da ……………………, che interviene in virtù della 
……del…………..; 

te singolarmente come “ ” e congiuntamente come “ ”

“ ”
le imprese italiane attraverso l’internazionalizzazione delle loro attività. SIMEST è 

 finanziamenti agevolati per l’internazionalizzazione

–
–

dell’internazionalizzazione delle imprese sia in loco che con modalità digitale



’interesse minimo agevolato per finanziamenti a medio e lungo termine; 



capitale di società in Italia o all’estero, con fondi propri ed equity funds di 

nell’espletamento delle proprie funzi

all’imprenditorialità, all’innovazione, al commercio con l’estero 
all’internazionalizzazione delle imprese.



10624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

protocollo d’intesa per rispondere alle sempre crescenti e nuove necessità 

con l’obiettivo di realizzare sinergie di servizio per le imprese interessate ai 

Il presente protocollo d’intesa (il “ ”) 


per l’


l’internazionalizzazione del sistema produttivo



 , attraverso un’iniziativa annuale dedicata, la diffusione e l’utilizzo

all’export





                                                                                                                                10625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

Il Protocollo non prevede l’impiego 
di cui all’articolo 2 che precede

Ciascuna Parte si impegna a non divulgare notizie attinenti all’attività, 

ed alle strategie dell’altr
proveniente dall’altra 

Parte (di seguito, le “ ”) e di cui sia venuta a conoscenza nel 
’

Le Parti prendono atto e acconsentono sin d’ora che non sono considerate 

nei confronti dell’altra Parte; 

sempre che in tal caso ne dia preventiva notizia scritta all’altra Parte, affinché 
quest’ultima possa attivarsi per la tutela dei propri interessi; 

all’azionista ultimo ed alle proprie società controllanti o alle società 



10626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

’Agenzia del Credito all’Esportazione o da 
un’Organizzazione Internazionale di cui il Gruppo Cassa Depositi e Prestiti o lo 

“ ”
(“ ”)

ll’Autorità Garante per la protezione dei dati 

di cui all’articolo 13 del GDPR circa il 
trattamento dei dati personali conferiti per la sottoscrizione e l’esecuzione del 

dell’altra Parte 
finalità connesse all’esecuzione del presente 

l’esercizio dei relativi diritti in materia di privacy (come

Ciascuna Parte si impegna a non fare alcun uso dei marchi e loghi dell’altra Parte, 

I diritti proprietari e di sfruttamento economico delle opere dell’ingegno e dei beni 
immateriali creati congiuntamente nell’ambito delle attività svolte in esecuzione del 

il “
”) (il “

”) 

nell’attuazione del presente Protocollo.



                                                                                                                                10627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

’altra parte







Le Parti valuteranno l’adozione di tutte le misure necessarie per evitare, eliminare o 

conflitto di interessi nell’esecuzione delle attività di cui al presente Proto
–

–

one commerciale, agenzia, procacciamento d’affari, partnership o 

scritta dell’altra Parte.

[•] [•]
[•] [•]



10628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

–

efficacia, ovvero all’interpretazione, esecuzione o risoluzione del presente Protocollo 

[•]

Francesca Zampano
30.11.2023 16:47:15
GMT+01:00


